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D.3 PËRSHKRIMI I STATISTIKAVE TE CAKTUARA 

D.3.1 Statistikat në grup Bibliotekat shkollore 

D.3.1.1 H-BibSiSt-01: Anëtarët e bibliotekës 

Raporti tregon të dhënat për numrin e anëtarëve aktivë për aktivitetet e 

zgjedhura për periudhën e përzgjedhur (për pikën 3.1.1 në pyetësorin BibSiSt). 

Në tabelën PËRDORUESIT AKTIVË NGA KATEGORIA E 

ANËTARËVE, të dhënat janë rregulluar vertikalisht sipas kategorisë së 

anëtarëve. Nën nxënësit, konsiderohen anëtarët me kategoritë 001 - fëmijë 

parashkollorë, 002 - nxënës të shkollës fillore dhe 003 - nxënës të shkollës së 

mesme. Nën të tjerët konsiderohen anëtarët nga të gjitha kategoritë e tjera. Të 

dhënat përmbledhëse shfaqen në rreshtin total. 

Në tabelën PËRDORUESIT AKTIVË NGA KATEGORIA E 

ANËTARËVE të grupit të anëtarëve, të dhënat janë rregulluar vertikalisht nga 

atributi "Grupi i Anëtarëve". Të dhënat përmbledhëse shfaqen në rreshtin total.  

Për shfaqje sipas kategorive, përdoret kategoria e anëtarëve e 

klasifikimit_BibSiSt_5 (nxënës/të tjerë), dhe për shfaqjen bazuar në grupin e 

anëtarëve përdoret grupi i anëtarëve të klasifikimit_BibSiSt_1 (dinamik).  

D.3.1.2 H-BibSiSt-02: Huazimi i materialit 

Raporti tregon të dhënat mbi numrin e transaksioneve të huazimit për 

periudhën e përzgjedhur (për pikën 3.2.1 në pyetësorin BibSist). 

Në tabelën Huazimi (njësitë e inventarizuara), të dhënat tregohen për numrin 

e huazimeve, ku merren parasysh këto transaksione: 11 - huazim jashtë 

bibliotekës, 12 – huazim në sallën së leximit, 16 – shtyrja e huazimit, 26 - 

shtyrja përmes telefonit, 21 - ndryshimi i datës së afatit, 66 – shtyrja përmes 

COBISS+ dhe mCOBISS. Përdoret transaksioni i klasifikimit lloji_BibSiSt_5 

(huazimi).  

Horizontalisht, të dhënat janë rregulluar sipas llojit të materialit në huazim. 

Midis librave dhe broshurave, llojet e materialit 01 - libra dhe 11 - libra - 

letërsi llogariten, midis serialeve, llojet e materialit 02 - seriale dhe 12 - burime 

te integruara; llojet e materialit nga 03 në 10 dhe nga 13 dhe 40 llogariten si 

materiale jo-libra. Kjo pasohet nga kolona përmbledhëse për të gjitha llojet e 

materialit. Kriteret për klasifikimin sipas llojeve të materialit përcaktohen me 

llojin e klasifikimit të materialit në huazim_BibSiSt_1 (libra dhe broshura, 

seriale, materiale jo-libra).  
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Në tabelën e parë, nuk janë përfshirë transaksionet e huazimit me e-libër.  

Për më tepër, nën tabelën e parë ka të dhëna për numrin e shtyrjeve të afatit të 

huazimit për huazim jashtme bibliotekës (gjithsej), ku merren parasysh 

veprimet e mëposhtme: 16 - shtyrja e huazimit, 26 - shtyrja përmes telefonit, 21 

- ndryshimi i datës së kthimit dhe 66 - shtyrja përmes COBISS+ dhe 

mCOBISS.  

Tabela SHËRBIMET ELEKTRONIKE DHE TË AUTOMATIZUARA 

PËR HUAZIMIN E MATERIALIT tregon të dhëna për numrin e 

rezervimeve të materialit në dispozicion përmes COBISS+ dhe mCOBISS 

(transaksion 64), numrin e rezervimeve të materialit në dispozicion përmes 

COBISS + dhe mCOBISS (transaksion 63), numrin e shtyrjeve përmes 

COBISS+ dhe mCOBISS (transaksioni 66) dhe numri i shtyrjeve përmes 

shërbimit të automatizuar të telefonit (transaksioni 26). Kriteret e klasifikimit 

përcaktohen duke klasifikuar transaksionin lloji_BibSiSt_3 (rezervime, shtyrje).   

Në tabelën PËRDORIMI I BURIMEVE ELEKTRONIKE, tregohet numri i 

huazimit të librave elektronikë, të regjistruar në sistemin COBISS (d.m.th. 

numri i huazimit të librave elektronikë, të vendosur automatikisht në sistemin 

COBISS nga portali Biblos). Konsiderohen transaksionet 11 – kredi jashtë 

bibliotekës, e kryer me emrin e përdoruesit _EBOOKS (për transaksionet në 

COBISS2/ Huazimi) dhe emrin e përdoruesit EBookService (për transaksionet 

në COBISS3/Huazimi).  

D.3.2 Statistikat në grupin e bibliotekave 

universitare 

D.3.2.1 H-BibSiSt-11: Anëtarët e bibliotekës 

Raporti tregon të dhënat për numrin e anëtarëve aktivë për aktivitetet e 

zgjedhura për periudhën e përzgjedhur (për pikën 3.1.1 në pyetësorin BibSiSt). 

Në tabelën PËRDORUESIT AKTIVË NGA KATEGORIA E 

ANËTARËVE, të dhënat paraqiten vertikalisht sipas kategorive të anëtarëve. 

Nën pedagogët dhe stafin e arsimit të lartë, studiuesit, konsiderohen anëtarët 

me kategoritë 014 - punonjës në institucionin amë dhe 015 - punonjës në 

universitet; nën të tjerët, anëtarët e të gjitha kategorive të tjera. Të dhënat 

përmbledhëse shfaqen në rreshtin total.    

Në tabelën PËRDORUESIT AKTIVË NGA KATEGORIA E 

ANËTARËVE, të dhënat shfaqen vertikalisht nga atributi "Grupi i anëtarëve 

"1. Të dhënat përmbledhëse shfaqen në rreshtin total. 

 
1 Nga qershori 2018, atributi "Grupi i anëtarëve" është shtuar në COBISS3 në redaktuesin 

Anëtari/Anëtarësimi, i cili mundëson që anëtari të përfshihet në grupin e zgjedhur (p.sh. për nevojat e 

qasjes në burimet e informacionit, përgatitjen e listave të ndryshme dhe statistikat, etj). Grupet e 

anëtarëve duhet fillimisht të vendosen në grupin lokal të kodit Grupi i anëtarëve (KODI 328). 
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Të dhënat për numrin e anëtarëve me kategorinë 125 - persona juridikë – 

institucione shteterore shfaqen në një tabelë të veçantë. 

Kriteret për klasifikim përcaktohen me në klasifikimin kategoria e anëtarit 

_BibSiSt_4 (lektorë, staf/studentë/të tjerë); klasifikimi i përdorur për shfaqjen 

bazuar në grupin e anëtarëve është grupi i anëtarëve_BibSiSt_1 (dinamik). Për 

shfaqjen e personave juridikë, në e klasifikimit përdoret kategoria e anëtarëve 

_BibSiSt_3 (personat juridikë).   

D.3.2.2 H-BibSiSt-12: Huazimi i materialit 

Raporti tregon të dhënat për numrin e transaksioneve të huazimit për periudhën 

e zgjedhur (për pikat 3.2.1 dhe 3.2.6 në pyetësorin BibSist). 

Në tabelën HUAZIMI JASHTË BIBLIOTEKËS NË BIBLIOTEKË 

(njësitë fizike) të dhënat tregohen për numrin e huazimeve (jashtë bibliotekës 

ose në vendin e punës), ku merren parasysh veprimet e mëposhtme: 11 - 

huazim jashtë bibliotekës, 16 – shtyrja e afatit të huazimit, 26 - shtyrja e afatit 

përmes telefonit, 21 - ndryshimi i datës së kthimit, 66 - shtyrja e afatit përmes 

COBISS+ dhe mCOBISS dhe 22 - fillimi qarkullimit të serialeve, si dhe numri 

i huazimit për bibliotekën, ku konsiderohet transaksioni 12 – huazimi në sallë e 

leximit. Përdoret transaksioni i klasifikimit lloji_BibSiSt_2 (huazim jashtë 

bibliotekës ose në vendin e punës, në bibliotekë).   

Horizontalisht, të dhënat janë renditur sipas llojit të materialit në huazim. Midis 

librave, broshurave, tezave universitare dhe master, disertacione, midis 

serialeve, materiale jo-libra, llojet e materialit 01 - libra dhe 11 - libra - letrar 

llogariten, midis serialeve, llojet e materialit 02 - seriale dhe 12 - burime të 

integruara ; llojet e materialit nga 03 në 10 dhe nga 13 dhe 40 llogariten si 

materiale jo-libra. Kjo pasohet nga kolona përmbledhëse për të gjitha llojet e 

materialeve. Kriteret për klasifikim sipas llojeve të materialit përcaktohen me 

llojin e klasifikimit të materialit në huazim_BibSiSt_2 (libra, broshura, teza 

universitare dhe master, disertacione, seriale, materiale jo-libra).   

Në tabelën e parë nuk janë përfshirë transaksionet e huazimit me e-libër. 

Për më tepër, nën tabelën e parë ka të dhëna për numrin e shtyrjeve të afatit të 

huazimit për huazim jashtë bibliotekës (gjithsej), ku merren parasysh veprimet 

e mëposhtme: 16 – shtyrja e afatit të huazimit, 26 - shtyrja e afatit përmes 

telefonit, 21 - ndryshimi i datës së kthimit dhe 66 - shtyrja e afatit përmes 

COBISS+ dhe  mCOBISS. 

Në tabelën SHËRBIMET ELEKTRONIKE DHE TË AUTOMATIZUARA 

PËR HUAZIMIN E MATERIALIT, të dhënat tregohen për numrin e 

rezervimeve të materialit në dispozicion përmes COBISS+ dhe mCOBISS 

(transaksioni 64), për numrin e rezervimeve të materialit aktualisht të 

padisponueshëm përmes COBISS+ dhe mCOBISS (transaksion 63), numri i 

shtyrjeve përmes COBISS+ dhe mCOBISS (transaksioni 66) dhe numri i 

shtyrjeve përmes shërbimit të automatizuar të telefonit (transaksioni 26). 

Kriteret për klasifikim përcaktohen me transaksionin e klasifikimit 

lloji_BibSiSt_3 (rezervime, shtyrje).  
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Në tabelën LIBËRMATI, merren parasysh transaksionet e kryera me emrin e 

përdoruesit sip*. Shfaqet numri i huazimve në huazimi i materialit në libërmat, 

ku merren parasysh transaksionet 11 – huazim jashtë bibliotekës dhe 16 – 

shtyrja e huazimit, si dhe numri i kthimeve në libërmat, ku transaksioni 17 - 

kthe/fshi materialin është konsideruar nga regjistrat e anëtarit. Kriteret për 

klasifikim përcaktohen me klasifikimin lloji i transaksionit_BibSiSt_4 

(huazimi, kthimi në libërmat).    

Në tabelën PËRDORIMI I BURIMEVE ELEKTRONIKE, tregohet numri i 

huazimive të librave elektronikë, të regjistruar në sistemin COBISS (d.m.th. 

numri i huazimit të librave elektronikë, të vendosur automatikisht në sistemin 

COBISS nga portali Biblos). Konsiderohen transaksionet 11 - huazim jashtë 

bibliotekës, i kryer me emrin e përdoruesit _EBOOKS (për transaksionet në 

COBISS2/Huazimi) dhe emrin e përdoruesit EBookService (për transaksionet 

në COBISS3/Huazimi).  

D.3.3 Statistikat në grupin Bibliotekat speciale 

D.3.3.1 H-BibSiSt-21: Anëtarët e bibliotekës 

Raporti tregon të dhënat për numrin e anëtarëve aktivë për aktivitetet e 

zgjedhura për periudhën e përzgjedhur (për pikën 3.1.1 në pyetësorin BibSiSt). 

Në tabelën PËRDORUESIT AKTIVË NGA KATEGORIA E 

ANËTARËVE, të dhënat paraqiten vertikalisht sipas kategorive të anëtarëve. 

Nën punonjësit në institucionin amë, konsiderohen anëtarët me kategorinë 014 

- punonjës në institucionin amë; nën të tjerët konsiderohen anëtarët e të gjitha 

kategorive të tjera. Të dhënat përmbledhëse shfaqen në rreshtin total.  

Në tabelën PËRDORUESIT AKTIVË NGA KATEGORIA E 

ANËTARËVE, të dhënat shfaqen vertikalisht nga atributi "Grupi i anëtarëve". 

Të dhënat përmbledhëse shfaqen në rreshtin total.  

Të dhënat për numrin e anëtarëve me kategorinë 125 - persona juridikë - 

institucionet shtetërore shfaqen në një tabelë të veçantë. 

Kriteret për klasifikim përcaktohen me klasifikimin kategoria e anëtarëve 

_BibSiSt_2 (punonjësit në institucion/të tjerët); klasifikimi i përdorur për 

shfaqjen bazuar në grupin e anëtarëve është grupi i anëtarëve_BibSiSt_1 

(dinamik). Për shfaqjen e personave juridikë, përdoret klasifikimi kategoria e 

anëtarëve_BibSiSt_3 (personat juridikë).  

D.3.3.2 H-BibSiSt-22: Huazimi i materialit 

Raporti tregon të dhënat mbi numrin e transaksioneve të huazimit për 

periudhën e përzgjedhur (për pikat 3.2.2 dhe 3.2.6 në pyetësorin BibSist). 

Në tabelën HUAZIMI JASHTË BIBLIOTEKËS NË BIBLIOTEKË 

(njësitë fizike) të dhënat tregohen për numrin e huazimeve (jashtë bibliotekës 
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ose në vendin e punës), ku merren parasysh veprimet e mëposhtme: 11 - 

huazimi jashtë bibliotekës, 16 – shtyrja e afatit të huazimit, 26 - shtyrja e afatit 

përmes telefonit, 21 - ndryshimi i datës së kthimit, 66 - shtyrja e afatit përmes 

COBISS+ dhe mCOBISS dhe 22 – qarkullimi i serialeve, si dhe numri i 

huazimeve për bibliotekën, ku konsiderohet transaksioni 12 – huazimi në sallën 

e leximit. Përdoret klasifikimi lloji i transaksionit_BibSiSt_2 (huazimi jashtë 

bibliotekës ose në vendin e punës, në bibliotekë).   

Horizontalisht, të dhënat janë rregulluar sipas llojit të materialit në huazim. 

Midis librave, broshurave, diplomave, masterave, detyrat, disertacionet 

konsiderohen lloje të materialit 01-libër dhe 11-libër - letërsi, ndër serialet 

konsiderohen lloje të materialit 02-seriale, 12- burimet e integruara dhe llojet e 

materialeve 03 deri në 10 dhe 13 deri në 40 konsiderohen materiale jolibra. Më 

poshtë është një kolonë përmbledhëse për të gjitha llojet e materialeve. Kriteret 

për klasifikimin sipas llojit të materialit përcaktohen nga klasifikimi i llojeve të 

materialit në huazim_BibSiSt_2 (libra, broshura, dipl., teza masteri, 

disertacione, seriale, materiale jolibra). 

Në tabelën e parë nuk janë përfshirë transaksionet e huazimit me e-libër. 

Për më tepër, nën tabelën e parë ka të dhëna për numrin e shtyrjeve të afatit të 

huazimit për huazimin jashtë bibliotekës (gjithsej), ku merren parasysh 

veprimet e mëposhtme: 16 – shtyrja e afatit të huazimit, 26 - shtyrja e afatit 

përmes telefonit, 21 - ndryshimi i datës së kthimit dhe 66 - shtyrja e afatit 

përmes COBISS+ dhe mCOBISS.  

Në tabelën SHËRBIMET ELEKTRONIKE DHE TË AUTOMATIZUARA 

PËR HUAZIMIN E MATERIALIT, të dhënat tregohen për numrin e 

rezervimeve të materialit në dispozicion përmes COBISS+ dhe mCOBISS 

(transaksioni 64), për numrin e rezervimeve të materialit aktualisht të 

padisponueshëm përmes COBISS+ dhe mCOBISS (transaksion 63), numri i 

shtyrjeve përmes COBISS+ dhe mCOBISS (transaksioni 66) dhe numri i 

shtyrjeve përmes shërbimit të automatizuar të telefonit (transaksioni 26). 

Kriteret për klasifikim percaktohen me renditjen lloji i transaksionit_BibSiSt_3 

(rezervime, shtyrje).  

Në tabelën LIBËRMATI, merren parasysh transaksionet e kryera me emrin e 

përdoruesit sip*. Shfaqet numri i huazimeve të librave në libërmat, ku merren 

parasysh transaksionet 11 - huazimi jashtë bibliotekës dhe 16 – shtyrja e afatit 

të huazimit, si dhe numri i kthimeve në libërmat, ku konsiderohet transaksioni 

17 - kthe/fshi materialin nga regjistrat e anëtarit. Kriteret për klasifikim 

përcaktohen me renditjen lloji i transaksionit_BibSiSt_4 (huazimi, kthimi në 

libërmat).  

Në tabelën PËRDORIMI I BURIMEVE ELEKTRONIKE, tregohet numri i 

huazimeve të librave elektronikë, të regjistruar në sistemin COBISS (d.m.th. 

numri i huazimeve të librave elektronikë, të vendosur automatikisht në sistemin 

COBISS nga portali Biblos). Konsiderohen transaksionet 11 - huazimi jashtë 

bibliotekës, e kryer me emrin e përdoruesit _EBOOKS (për transaksionet në 

COBISS2/Huazimi) dhe emrin e përdoruesit EBookService (për transaksionet 

në COBISS3/Huazimi). 
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D.3.4 Statistikat në grupin Bibliotekat publike 

D.3.4.1 H-BibSiSt-31: Anëtarët e bibliotekës 

Raporti tregon të dhënat për numrin e anëtarëve aktivë për aktivitetet e 

zgjedhura për periudhën e përzgjedhur (për pikën 3.1.1 në pyetësorin BibSiSt). 

Në tabelë PËRDORUESIT AKTIVË SIPAS MOSHËS DHE VITIT TË 

LINDJES, nën të rinjtë nën 15 vjeç, konsiderohen anëtarët me vitin e tyre të 

lindjes ndërmjet 2004 dhe 2018, ndërsa nën të rriturit konsiderohen anëtarët 

me vitin e tyre të lindjes deri më 2003. Anëtarët, për të cilët nuk ka të vendosur 

asnjë vit të lindjes, shfaqen në kategorinë vlera bosh. Të dhënat përmbledhëse 

shfaqen në rreshtin total.  

Bibliotekat që nuk mbledhin të dhëna për anëtarët e bibliotekave të tyre vitin e 

lindjes, përdorin tabelën PËRDORUESIT AKTIVË SIPAS MOSHËS  DHE 

KATEGORISË. Në këtë tabelë, nën të rinjtë nën 15 vjeç, konsiderohen 

anëtarët me kategoritë 001 - fëmijë parashkollorë dhe 002 - fëmijë të shkollës 

fillore, ndërsa nën të rriturit, anëtarët nga të gjitha kategoritë e tjera. Të dhënat 

përmbledhëse shfaqen në rreshtin total. 

Për shfaqjen sipas vitit të lindjes, përdoret renditja mosha e anëtarit_BibSiSt_1 

(të rinjtë nën 15 vjeç/të rritur në varësi të vitit të tyre të lindjes); për shfaqjen 

sipas kategorive, përdoret renditja kategoria e anëtarit _BibSiSt_1 (të rinj nën 

15 vjeç/të rritur). Për shfaqjen e personave juridikë, përdoret renditja kategoria 

e anëtarëve_BibSiSt_3 (personat juridikë).   

D.3.4.2 H-BibSiSt-32: Huazimi i materialit 

Izpis prikazuje podatke o številu transakcij v izposoji za izbrano obdobje (za 

točki 3.1.2 in 3.2.5 v vprašalniku BibSiSt). 

Tabela HUAZIMI JASHTË BIBLIOTEKËS NË BIBLIOTEKË (njësitë 

fizike) tregon të dhëna për numrin e huazimeve jashtë bibliotekës, ku llogariten 

transaksionet: 11-huazimi jashtë bibliotekës, 16-shtyrja e afatit të huazimit, 26- 

shtyrja e afatit me telefon, 21- ndryshimi i datës së kthimit, 66- shtyrja e afatit 

përmes COBISS+ dhe mCOBISS dhe 22-fillimi i qarkullimit të serialeve, dhe 

të dhëna për numrin e huazimeve në bibliotekë, ku transaksioni konsiderohet si 

12-huazim në sallën e leximit. Përdoret renditja lloji i transaksionit_BibSiSt_1 

(jashtë bibliotekës, në bibliotekë).   

Horizontalisht, të dhënat janë renditur sipas llojit të materialit në huazim. 

Librat dhe broshurat përfshijnë llojet e materialeve 01-libra dhe 11-libra - 

letrar, serialet përfshijnë llojet e materialeve 02-seriale. dhe 12-burime të 

integruara, dhe llojet e materialeve 03 deri në 10 dhe 13 deri në 40 

konsiderohen materiale jolibra. Më poshtë është një kolonë përmbledhëse për 

të gjitha llojet e materialit. Kriteret për renditjen sipas llojit të materialit 

përcaktohen nga renditja e llojeve të materialit në huazim_BibSiSt_1 (libra dhe 

broshura, seriale, materiale jolibra).  



COBISS COBISS3/Huazimi  

 

© IZUM, shkurt 2019, përkthimi në gjuhën shqipe: shkurt 2022 Shtojca D.3-7 
 

Në tabelën e parë, nuk janë përfshirë transaksionet e huazimit me e-libër. 

Në tabelën HUAZIMI JASHTË BIBLIOTEKËS (njësitë fizike), merren 

parasysh veprimet e mëposhtme: 11 – huazim jashtë bibliotekës, 16 – shtyrja e 

afatit të huazimit, 26 - rinovimi përmes telefonit, 21 - ndryshimi i datës së 

afatit, 66 - shtyrja e afatit përmes COBISS+ dhe mCOBISS dhe 22 fillimi i 

qarkullimit t shtyrja e afatit serialeve. Vertikalisht, të dhënat tregohen për 

numrin e huazimeve jashtë bibliotekës për grupin 82 të KDU - letrar në 

nënfushën 675s; nën të tjerët, tregohen grupet e mbetura KDU, nën vlera 

boshe, tregohet numri i huazimeve të materialit pa një grup të specifikuar 

KDU. Përdoret renditja KDU 675s_BibSiSt_1 (82, tjetër).  

Horizontalisht, të dhënat renditen sipas qëllimit të synuar. Midis të rinjve, 

renditet materiali me kodet a, b, c, d ose e në nënfushën 100e – Kodi per 

qëllimin; në mesin e të rriturve, materiali me kodet k, m ose i zbrazët. Kjo 

pasohet nga kolona përmbledhëse për të dy llojet e qëllimit të synuar. Kriteret 

për renditjen sipas llojeve të materialit përcaktohen me renditjen 

qëllimi_BibSiSt_1 (të rinjtë/të rriturit në varësi të 100e).  

Në tabelën e dytë, gjithashtu nuk janë përfshirë transaksionet e huazimit me e-

libër  

Për më tepër, nën tabelën e parë ka të dhëna për numrin e shtyrjeve të afatit të 

huazimit për huazimin jashtë bibliotekës (gjithsej), ku merren parasysh 

veprimet e mëposhtme: 16 - shtyrjeve e afatit të huazimit, 26 - shtyrjeve e afatit 

të huazimit përmes telefonit, 21 - ndryshimi i datës së kthimit dhe 66 – shtyrja 

e afatit përmes COBISS+ dhe mCOBISS.  

Në tabelën SHËRBIMET ELEKTRONIKE DHE TË AUTOMATIZUARA 

PËR HUAZIMIN E MATERIALIT, të dhënat tregohen për numrin e 

rezervimeve të materialit në dispozicion përmes COBISS+ dhe mCOBISS 

(transaksioni 64), për numrin e rezervimeve të materialit aktualisht të 

padisponueshëm përmes COBISS+ dhe mCOBISS (transaksion 63), numri i 

shtyrjeve përmes COBISS+ dhe mCOBISS (transaksioni 66) dhe numri i 

shtyrjeve përmes shërbimit të automatizuar të telefonit (transaksioni 26). 

Kriteret për renditje përcaktohen me renditjen lloji i transaksionit_BibSiSt_3 

(rezervime, shtyrje).   

Në tabelën LIBËRMATI, merren parasysh transaksionet e kryera me emrin e 

përdoruesit sip*. Shfaqet numri i huazimit të materialeve në libërmat, ku 

merren parasysh transaksionet 11 – huazimit jashtë bibliotekës dhe 16 – shtyrja 

e afatit të huazimit, si dhe numri i kthimeve në libërmat, ku konsiderohet 

transaksioni 17 - kthe/fshi materialin nga regjistrat e anëtarit. Kriteret për 

klasifikim percaktohen me renditjen lloji i transaksionit_BibSiSt_4 (huazimi, 

kthimi në libërmat).   

Në tabelën PËRDORIMI I BURIMEVE ELEKTRONIKE, tregohet numri i 

huazimeve të librave elektronikë, të regjistruar në sistemin COBISS (d.m.th. 

numri i huazimeve të librave elektronikë, vendosur automatikisht në sistemin 

COBISS nga portali Biblos). Konsiderohen transaksionet 11 – huazim jashtë 

bibliotekës, e kryer me emrin e përdoruesit _EBOOKS (për transaksionet në 

COBISS2/Huazimi) dhe emrin e përdoruesit EBookService (për transaksionet 

në COBISS3/Huazimi).  
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